
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Enplegu buletina                      UZTAILA 2018 JUNIO 

Boletín de empleo 

Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (junio 17/ junio 18) 

 

UZTAILA/JUNIO 
2017 

TASA** 

UZTAILA/JUNIO 
2018 

TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

uzt.17/uzt.18 
jun.17/jun.18 

OARSOALDEA 3.880 11,19% 3.314 9,18% -14,59% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.288 10,27% 1.136 8,72% -11,80% 

UROLA KOSTA 1.670 7,74% 1.481 6,68% -11,32% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.405 11,89% 3.931 10,52% -10,76% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.433 9,59% 1.288 8,40% -10,12% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.134 12,19% 2.827 10,62% -9,80% 

TOLOSALDEA 2.322 10,43% 2.124 9,29% -8,53% 

GOIERRI 1.724 8,83% 1.577 7,88% -8,53% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.582 8,63% 2.362 7,82% -8,52% 

URUMEA-ORIA 3.141 9,99% 2.895 8,87% -7,83% 

DONOSTIALDEA 8.938 9,72% 8.424 9,15% -5,75% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 34.518 10,1% 31.361 9% -9,15% 

 

Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de junio 

 

MAIATZA/MAYO 
2018 

TASA** 

UZTAILA/JUNIO 
2018 

TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

mai.18/uzt.18 
may.18/jun.18 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.532 8,38% 2.362 7,82% -6,71% 

UROLA KOSTA 1.572 7,09% 1.481 6,68% -5,79% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.106 10,99% 3.931 10,52% -4,26% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.185 9,10% 1.136 8,72% -4,14% 

URUMEA-ORIA 2.993 9,17% 2.895 8,87% -3,27% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.910 10,93% 2.827 10,62% -2,85% 

DONOSTIALDEA 8.617 9,36% 8.424 9,15% -2,24% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.317 8,59% 1.288 8,40% -2,20% 

OARSOALDEA 3.385 9,37% 3.314 9,18% -2,10% 

TOLOSALDEA 2.143 9,37% 2.124 9,29% -0,89% 

GOIERRI 1.588 7,93% 1.577 7,88% -0,69% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 32.351 9,29% 31.361 9% -3,06% 

Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
* Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
**Egailan Laneko Merkatuaren Behatokiak biztanleria aktiboa kalkulatzeko duen metodologia egokitzean oinarrituta/En base a la última adecuación de 
metodología de cálculo de la población activa del Observatorio del Mercado de Trabajo Egailan (población activa a 2017)***En la actualidad existe libertad por 
parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su domicilio de Residencia. 


